UPSC CIVIL SERVICES (MAINS) MOCK TEST PRACTICE PAPER

GENERAL STUDIES: 02 (PAPER 2)

(Governance, Constitution, Polity, Social Justice & International Relations)

Question Paper Specific Instructions

Please read the each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are **TWENTY** questions printed both in **HINDI** and in **ENGLISH**. All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question | part is indicated against it.

Answer must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to questions no.1 to 10 should be in 150 words, whereas answers to questions no.11 to 20 should be in 250 words.

Keep the word limit indicated in the questions in mind.

Any page or portion of the page left blank in the Question-Cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

Q-1 भारतमें, महासंघ के गठन से पहले राज्य संप्रभु संस्थाएं नहीं थे। जैसे, राज्यों की सुरक्षा के लिए सुरक्षा उपायों की कोई आवश्यकता नहीं थी। समय की माँग और स्थितियों के कारण, भारतीय संघ ने उन विशेषताओं का अधिग्रहण किया है जो अमेरिकी मॉडल से काफी अलग हैं। – स्पष्ट कीजिए.

Q-1 "In India, before the formation of the federation the States were not sovereign entities. As such, there was no need for safeguards to protect States.

On account of the exigencies of the situation, the Indian federation has acquired characteristics which are quite different from the American model." Elucidate

Q-2 "भारतीय तपास एजेंसियों की कार्यप्रणाली में राजनीतिक हस्तक्षेप न केवल उन्हें कमजोर बना देतीं है, बल्की उनकी कर्तव्यनिष्ठा पर भी बुरा असर छोडती है "परीक्षण कीजिए.

Q-2 "Political interference in the functioning of Indian Investigation agencies not only makes them weak, but also leaves a bad impact on their duty" examine

Q-3 त्वरित न्याय दिलाने हेतु, न्यायतंत्र से अलग भारतमें विकसित अन्य न्यायिक तंत्रो की समीक्षा कीजिए.

Q-3 To provide speedy justice, review other judicial systems developed in India apart from judiciary.

Q-4 "भारत की संसदीय प्रणाली, ब्रिटेन की संसदीय प्रणाली और ब्रिटिश भारतमें विकसित संसदीय परम्पराओं से अत्यधिक प्रभावित रही है, फिर भी उसकी कुछ विशेषताये है, जो उसे ब्रिटिश संसदीय प्रणालीसे अलग करतीहै "चर्चा कीजिए.

Q-4 "India's parliamentary system has been heavily influenced by Britain's parliamentary system and the parliamentary traditions developed in British India, yet it has some characteristics that distinguish it from the British parliamentary system" Discuss.

Q-5 "सेवा का अधिकार (नागरिक चार्टर) को मौलिक अधिकार में बदल देना चाहिए।" – चर्चा कीजिये.

Q-5 "Right to service (citizens charter) should be turned into a fundamental right "discuss.

Q-6 Countries like Nepal and Bhutan have to be inclined to India because of geography, explain.

Q-6 भूगोल के कारण नेपाल और भूटान जैसे देशों का झुकाव भारत की ओर होना चाहिए। समझाएं।

Q-7 How Gandhi's Talisman help India in forming its foreign policy?

Q-7 कैसे गांधी की तावीज़ भारत को विदेश नीति बनाने में मदद करती है?

Q-8 "India would neither be eastern power nor western power but rather India would be southern power "discuss

Q-8 "भारत न तो पूर्वी शक्ति होगा और न ही पश्चिमी शक्ति बल्कि भारत दक्षिणी शक्ति होगा" चर्चा करें.

Q-9 Explain the importance of north east of India for relation of India to south East Asia. Briefly explain the steps need to be taken by India for north east's peace and stability.

Q-9 भारत के दक्षिण पूर्व एशिया के संबंध के लिए भारत के उत्तर पूर्व के महत्व को समझाएं। उत्तर पूर्व की शांति और स्थिरता के लिए भारत द्वारा उठाए जाने वाले कदमों के बारे में संक्षेप में बताएं।

Q-10 Discuss the importance of indo-pacific region from Indian point of view and enumerate the challenges and their solutions in terms of India.

Q-10 भारतीय दृष्टिकोण से भारत-प्रशांत क्षेत्र के महत्व पर चर्चा करें और भारत के संदर्भ में चुनौतियों और उनके समाधानों को सूचीबद्ध करें।

Q-11 Examine the importance of non-aligned movement in present time with suitable examples.

Q-11 उपयुक्त उदाहरणों के साथ वर्तमान समय में गुटनिरपेक्ष आंदोलन के महत्व को परखें

Q-12 what is foreign policy in your point of view? Enumerate the objectives of India's foreign policy and discuss the various factors responsible for shaping the India's foreign policy with suitable examples.

Q-12 आपके दृष्टिकोण में विदेश नीति क्या है? भारत की विदेश नीति के उद्देश्यों को स्पष्ट करें और उपयुक्त उदाहरणों के साथ भारत की विदेश नीति को आकार देने के लिए जिम्मेदार विभिन्न कारकों पर चर्चा करें।

Q-13 Women are still considered as a vulnerable section in India. What measures can be taken to adress the needs of women empowerment in a manner that they are no more a vulnerable group?

Q-13 भारत में महिलाओं को अभी भी एक संवेदनशील तबका माना जाता है। महिला सशक्तीकरण की जरूरतों को इस तरीके से संबोधित करने के लिए क्या उपाय किए जा सकते हैं कि वे एक कमजोर समूह न हों?

Q-14 How have the Self Help Groups served their cause of improving the living standard of the unorganized sector? What the challenges faced by SHGs in present times? Mention their impact on rural life.

Q-14 स्वसहायता समूहों ने असंगठित क्षेत्र के जीवन स्तर में सुधार लाने के अपने कारण कैसे निभाए हैं? वर्तमान समय में स्वयं सहायता समूहों के सामने क्या चुनौतियाँ हैं? ग्रामीण जीवन पर उनके प्रभाव का उल्लेख करें।

Q-15 The first millenium development goal states — "to eradicate extreme poverty and hunger." What measures can be taken to exit the lockout state of poverty & hunger? Examine in Indian Context?

Q-15 पहली सहस्राब्दी विकास लक्ष्य कहता है - "अत्यधिक गरीबी और भूख मिटाना।" गरीबी और भुखमरी की स्थिति से बाहर निकलने के लिए क्या उपाय किए जा सकते हैं? भारतीय संदर्भ में परिक्ष्ये।

Q-16 Evaluate the effect of Part-3 and 4 of the Constitution of India on the Declaration of Rights of South Africa, which came into force from December 1949.

प्र-16 दिसंबर १९९६ से लागू हूप दक्षिण आफ्रिका के संविधान मे वर्जित अधिकारोके घोषणापत्र पर भारतीय संविधान के भाग - ३ ओर ४ के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

Q-17 Discuss - How far the Gandhian ideals have been embedded in the Indian Constitution.

प्र-17 चर्चा कीजिए की गांधीवादी आदर्शीकों भारतीय संविधान मे कहाँ तक समाहित किया गया हैं।

Q-18 Discuss the philosophical aspect of the Indian Constitution and determine its relevance in the present.

Q-18 भारतीय संविधान के दार्शनिक पक्ष की चर्चा कीजिए ओर वर्तमान मे उसकी प्रासंगिकता का निर्धारन कीजिये।

Q-19 How is judicial activism linked to the protection of fundamental rights? Has it helped to increase the scope of fundamental rights? Explain by giving an example.

Q-19 न्यायिक सक्रियता मौलिक अधिकारों की सुरक्षा से किस रूप में जुड़ी हैं? क्या इसमें मौलिक अधिकारों के विषय - क्षेत्रको बढ़ाने में मदद मिली हैं? उदाहरण दे कर स्पष्ट कीजिए।

Q-20 Elements of Part 4 of the Indian Constitution are the fundamental principles of governance, and it is helpful in the establishment of a welfare-state in India. Discuss whether they should be enforced by the courts or not?

Q-20 भारतीय संविधान के भाग ४ के तत्व शासन के मूलभूत सिद्धांत है, ओर वह भारत में कल्याण - राज्य की स्थापना में सहायक है। चर्चा कीजिये की उन्हें न्यायालयों द्वारा प्रवर्तनीय बना देना चाहिए या नहीं?